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Úvodem
Zdá se mi, že Vánoce v posledních letech pokaždé přijdou tak ně-
jak znenadání. Pracovní a studijní povinnosti mi zcela zaplní mysl 
a očekávané volno přeruší proud myšlenek přesně ve chvíli, kdy se 
začne zdát, že starosti nikdy nekončí.

Listopad jako by zapadl někam mezi počmárané poznámko-
vé bloky, zmuchlané účtenky, zašmodrchané kabely a prázdné 
tubičky od balzámu na rty. Podzim zvířil listí, které se, byť namok-
lé, rozprostřelo do všech možných i nemožných zákoutí. A potom 
všechno přikryl sníh. Zase vrátil ladovskou pohádku, jakou si 
pamatujeme naposled z dob covidového lockdownu, kdy se i vel-
truský park proměnil v běžkařskou dráhu.

Už jsem odvykla vídat bílou pokrývku a vnímat ji jako připo-
mínku blížících se Vánoc. Co se k nim ale váže od mého útlého 
dětství, jsou některé městské akce: společné pečení nejdřív mar-
tinských rohlíčků a pak cukroví, rozsvěcení stromku, mikulášské 
hry v sokolovně (nejlepší jsou ty hrané potmě), koncert v kostele 
anebo štědrodenní zpívání koled na náměstí, kam jako přespolní 
málokdy dorazíme včas. Podvádění s betlémským světlem, které 
nám zhasne cestou („aby brácha nebrečel“). Talíř cukroví a svařák 
jsou známé konstanty, ale nikde není psáno, že si nemůžeme 
vytvářet i tradice vlastní a místo erbenovského hádání z díry v ledu 
hrát deskovky, místo draní peří vyrábět modrotiskové skvosty nebo 
vlastní nádobí z keramiky…

Co by ale asi nemělo vymizet, je prostor k povídání a naslouchá-
ní. Konec roku je čas příběhů, čas dopovědět nedořečené, zapadlé, 
zasuté pod tím listím, účtenkami, kabely… než s příchodem nové-
ho roku započneme pomyslné nové kapitoly.

Milé čtenářstvo, mnoho prostoru k povídání a krásných nových 
kapitol Vám přeje

Johana Kadeřábková, šéfredaktorka

Plánované akce 
– Veltrusy a okolí

PROSINEC

PÁ 8| Medové tóny jazzové trubky (KC, 15:00)

SO 9| Sváťovo dividlo (zámek, 15:00)

ČT 14| Filmový večer: Nikdo mě nemá rád (KC, 20:15)

PÁ 15| Hudební odpoledne pro seniory (KC, 20:15)

SO 16| Vánoční vytrubování (zámek, 14:00)

SO 16| Filmové odpoledne pro děti:  
Mikulášovy patálie (KC, 16:00)

NE 17| Průvod k živému betlému (zámek, 15:00)

PÁ 22| Rybova Česká mše vánoční (kostel, 18:30)

NE 24| Zpívání koled (náměstí, 14:00)

ÚNOR

SO 10| Masopust (začátek průvodu v parčíku u školy,  
cíl – hřiště AFK, 10:00)

BŘEZEN

SO 16| Spolkový ples (Na Závisti, 20:00)
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INFORMACE Z ÚŘADU

www.veltrusy.cz

INFORMACE Z MĚSTA

 ⬤ Web
 ▶ registrace k odebírání newsletteru:

 ⬤ Munipolis
 Registrace k odebírání novinek (infor-
mačním kanálem, který si sami zvolíte).

 ▶ Je zde také možnost stažení mobilní 
aplikace:

 ⬤ Facebook
 ▶ @MěstoVeltrusy
 ▶ @Kultura Veltrusy

 ⬤ Zasedání zastupitelstva
 ▶ termíny na webu/Fb
 ▶ KC U Havrana, Chotkova 65

 ⬤ KALENDÁŘ MĚSTA
 Přehledný kalendář všech veltruských 
akcí a služeb a svozu jednotlivých 
druhů odpadu (veřejné Google 
kalendáře, které si občané mohou 
přidat do svých kalendářových aplikací).

OSTATNÍ SLUŽBY

 ⬤ Knihovna
Út: 14–19 h
Pá: 14–17 h

 ▶ Komunitní centrum
U Havrana (Chotkova 65, 1. patro)

 ▶ e-mail: knihovna@veltrusy.cz

 ⬤ Otevírací doba hřbitova
 ▶ duben–říjen od 8 do 20 h
 ▶ listopad–březen od 8 do 17 h

Web Registrace

Android iOS Registrace

akce/služby odpady

ÚŘEDNÍ HODINY MĚÚ

 ⬤ Podatelna, Czech Point, ověřování 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h 
ÚT a ČT: 8–12 a 13–15 h 
PÁ: 8–12 h

 ▶ telefon: 317 070 294
 ▶ e-mail: sobova@veltrusy.cz

 ⬤ Stavební úřad 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h

 ▶ telefon: 315 781 177
 ▶ e-mail: kostal@veltrusy.cz

 ⬤ Matrika 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h

 ▶ telefon: 315 781 143
 ▶ e-mail: prazakova@veltrusy.cz

 ⬤ Obecné informace
 ▶ telefon: 317 070 291
 ▶ e-mail: asistentka@veltrusy.cz

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

 ⬤ Vedení města
 ▶ starosta Filip Volák 

mobil: +420 724 181 109
 ▶ místostarostka Barbora Bělková 

mobil: +420 724 181 120
 ▶ místostarosta Lukáš Kohout 

mobil: +420 773 794 236

 ⬤ Městská policie
 ▶ telefon: 777 919 156–7
 ▶ e-mail: mestska.policie@veltrusy.cz

 ⬤ Hasiči
 ▶ telefon: 721 106 278
 ▶ e-mail: jsdhveltrusy@seznam.cz

 ⬤ Technické služby města
 ▶ telefon: 728 233 228
 ▶ e-mail: kosek@veltrusy.cz

 ⬤ Vodovody a kanalizace
 ▶ telefon: 840 121 121, 602 128 127

 ⬤ Elektrické vedení (ČEZ)
 Po registraci vám budou 
chodit upozornění na plá-
nované odstávky proudu 
e-mailem nebo SMS

 ▶ telefon: 800 850 860

 ⬤ Veřejné osvětlení / rozhlas
 ▶ telefon: 728 233 228 (technické služby)

PORADNY

 ⬤ Právní poradna 
Bezplatné právní poradenství pro obča-
ny Veltrus v základním rozsahu. Právník 
se specializuje na občanské, rodinné 
a pracovní právo.

 ▶ telefon: 606 683 404
 ▶ e-mail: hulav@seznam.cz
 ▶ Doporučujeme rezervaci termínu
 ▶ Poradnu najdete v přízemí Komunitní-

ho centra U Havrana (Chotkova 65)

 ⬤ Sociální poradna
 ▶ Do odvolání e-mailem: 

poradenstviveltrusy@seznam.cz
 ▶ Lze sjednat i telefonicky: 

315 781 042 (Věra Krčmová)

PEČOVATELSKÉ SLUŽBY

 ⬤ Dojíždějící pečovatelka
 Do Veltrus pravidelně dojíždí pečova-
telka pro seniory či zdravotně posti-
žené. Služba je podpořena z rozpočtu 
města.

 ▶ telefon: 731 917 804, 315 704 267

 ⬤ Zdravotní a sociální péče doma
 Odborná zdravotní péče v domácím 
prostředí (rehabilitace, aplikace in-
jekcí, odběry, ošetření, převazy a další 
zdravotní výkony), péče o dlouhodobě 
nemocné / pečovatelské služby (pomoc 
s úklidem, nákupy, sebeobsluhou atp.)

 ▶ telefon: 724 810 714

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

 ⬤ Sběrné místo
 ▶ duben–říjen, úterý a čtvrtek: 

15–18 hod, sobota: 8–12 hod
 ▶ listopad, úterý: 15–18 hod, 

sobota: 8–12 hod
 ▶ prosinec–březen, sobota: 8–12 hod

 ⬤ svoz biopopelnic
 Svoz biopopelnic od domu 
je od prosince do března 
přerušen. 

OTEVÍRACÍ DOBA  
HŘBITOVA
Veltruský hřbitov je otevřen

 ▶ listopad – březen od 8 do 17 hod

Veltruské listy, periodický tisk samosprávného územního celku, ročník 25, číslo 4/2023, vychází v prosinci 2023, cena výtisku 15 Kč, četnost 4 vydání za 
rok, náklad 350 ks. Listy vydává MěÚ Veltrusy, Palackého 9, IČO: 00237272. Redakce: Johana Kadeřábková (jk), Soňa Dekastello (sd), Katka K. Vitochová 
(kv), Kateřina Kohoutová (kk). Grafické zpracování: Přemysl Bukovský. Schváleno ministerstvem kultury pod číslem MK ČR E 10321. Tisk: Vyrobapro.cz, 
e-mail redakce: listy@veltrusy.cz. Zveřejněné příspěvky se nemusí shodovat s názorem redakce. Uzávěrka příštího čísla: 15. 2. 2024.

Kontakty a důležité informace
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ZPRÁVY Z MĚSTA

prosinec 2023

Vážení čtenáři 
Veltruských listů,
jak přicházejí chladnější dny, pomalu se 
loučíme s podzimem. V tomto období 
jsme si připomněli mnoho významných 
svátků, které se váží k našemu státu, 
svobodě a demokracii. Věřím, že i v tomto 
období, které může být pro mnohé jedno 
z těch obtížnějších v jejich životech, zůstá-
vají tyto hodnoty stále na vrcholu jejich 
pomyslných žebříčků.

V čase padajícího listí se také v našich 
srdcích probouzejí vzpomínky na ty, kteří 
nás již opustili. Věřím, že jste v dušičkovém 
čase ocenili, jak dobře se našim správ-
cům daří udržovat veltruský hřbitov čistý 
a upravený. Za to jim patří velký dík.

Nyní ale vstupujeme do adventního ob-
dobí, které nám přináší možnost zpomalit 
a zaměřit se na to, co je v našich životech 
opravdu důležité. Protože jak již v roce 
1985 (kdy byla naše touha po konzumu 
značně limitovaná nabídkou totalitního 
režimu) napsal v povídce Medvěd Krumlík 
spisovatel František Nepil: „Je smutné 
sledovat, jak se svátky klidu a míru rok 
od roku mění v portmonkový šampionát.“ 
Zaměřme se proto všichni hlavně na 
čas, který strávíme se svými nejbližšími, 
protože čas je to nejcennější, co máme. 
Máme ho jen omezené množství a nikdo 
neví kolik.

V tyto chladné dny se ale stalo i nemálo 
událostí, které nás zahřály u srdce, a věřím, 
že potěší i vás. Ke své realizaci se zdárně 
blíží přístavba školy, Státní fond dopravní 
infrastruktury nám schválil dotaci na chod-
ník a cyklostezku od zámecké brány až do 
lokality U Luhu nebo třeba pomalu vyrůs-
tající multifunkční hřiště za hřbitovem. 
Více se ale dočtete na dalších stránkách 
našeho čtvrtletníku.

Doufám, že nejen tyto dobré zprávy 
potěší i vás, a závěrem vám přeji klidné 
a radostné Vánoce plné pohody, mnoho 
štěstí a zdraví v nadcházejícím roce, ale 
také příjemné čtení našeho radničního 
zpravodaje.

Lukáš Kohout
místostarosta Veltrus

lukas.kohout@veltrusy.cz

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Podařilo se…
… získat dotaci na vybudování smíšené 
cyklostezky v ulici Fr. Šafaříka
Vedení města obdrželo předběžnou in-
formaci, že žádost o dotaci na vybudování 
smíšené cyklostezky byla úspěšná. Město 

Veltrusy proto zahrnuje do rozpočtu na 
příští rok částku potřebnou na spolufinan-
cování projektu. 

… dokončit přípravy veřejné  
zakázky na stavební práce  
na přístavbu ZŠ Veltrusy
Veřejná zakázka musí být vzhledem k čer-
pání dotace postoupena nejdříve ke kont-
role dotačnímu orgánu IROP, proto se její 
vyhlášení zdrží. Město bude znát výsledky 
výběrového řízení pravděpodobně na 

konci ledna 2024. Předpokládaný termín 
zahájení stavebních prací bude závislý na 
průběhu veřejné zakázky.

… instalovat označení nových  
městských budov

Lékařský dům a komunitní centrum se do-
čkaly svého označení, komunitní centrum 

má nově označené také vnitřní prostory.

… zařídit novou obřadní síň  
v komunitním centru

Od října 2023 nabízí město možnost 
uspořádání menších svatebních obřadů 
také v podkrovním sále komunitního 
centra (dosud se obřady konaly pouze 
v síni městského úřadu nebo na zámku 
Veltrusy). Prostor je vhodný zhruba pro 20 
svatebních hostů. V září zde byli poprvé 
slavnostně přivítáni i noví občánkové.

text a foto na straně: red
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ZPRÁVY Z MĚSTA

www.veltrusy.cz

Podařilo se…
… vybavit sklad nové knihovny novými 
regály
Knihovní archiv z původní knihovny bude 
postupně tříděn a stěhován do nové 
skladové místnosti v komunitním centru, 

aby se prostory původního archivu mohly 
vyprázdnit pro nové městské byty.

… instalovat nové lavičky  
v parku kolem hřbitova

Pracuje se na…
… instalaci herních a cvičebních prvků za hřbitovem
V parku za hřbitovem začala realizace hři-
ště, na kterou přispívá společnost ORLEN 
Unipetrol částkou 1 milion korun. V násle-
dujících týdnech se budou dopadové plo-

chy plnit kačírkem, čeká se také na výrobu 
některých lanových prvků. O oficiálním 
otevření hřiště budou občané informová-
ni po kompletním dokončení a úspěšné 

revizi. Na hřišti bude na jaře vybudována 
i mlatová pěšina a instalovány lavičky, 
odpadkové koše a stojany na kola.

text a foto: red 
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ZPRÁVY Z MĚSTA

prosinec 2023

Střípky ze zasedání zastupitelstva
NÁSLEDUJÍCÍ ODSTAVCE OBSAHUJÍ VYBRANÁ USNESENÍ A TÉMATA ZE 
ZASEDÁNÍ, KTERÁ SE USKUTEČNILA 18. 10. 2023 A 15. 11. 2023. KOMPLETNÍ 
ZÁPISY A PŘEHLEDY USNESENÍ NAJDETE NA WEBU MĚSTA 
VELTRUSY.CZ/ZAPISY-ZE-ZASEDANI−0.

11. zasedání, dne 
18. 10. 2023
PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA 
MĚSTA

Zastupitelé města schválili uzavření 
darovací smlouvy, kterou se přijmou pro-
tipovodňová opatření (dvě zdi a ochran-
ná hráz) včetně přilehlých pozemků do 
majetku města.

PODPORA HOSPICOVÉ PÉČE

Zastupitelstvo schválilo dar ve výši 
10 000 Kč pro Hospic Tempus, který posky-
tuje domácí hospicovou péči. V roce 2023 
zatím v naší obci hospic vykonal 7 návštěv.

SPOLEK OTEVŘENÁ MĚSTA

Zastupitelé schválili podání přihlášky do 
spolku Otevřená města, který se zamě-
řuje na digitalizaci veřejné správy (např. 
aplikace CityVizor, DSW2 či CSGOV). Roční 
poplatek za členství v této neziskové orga-
nizaci je 3 Kč na občana.

PODPORA SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB
Zastupitelé odsouhlasili upravenou 
smlouvu uzavřenou s příspěvkovou orga-
nizací Sociální služby města Kralupy nad 
Vltavou, jejíž služby využívá v průměru 3–6 
občanů Veltrus. Cesta pečovatelky bude 
nově účtována ve výši 100 Kč za každou 
započatou půlhodinu.

VALNÁ HROMADA VKM

Město Veltrusy bude zastupovat na valné 
hromadě Vodáren Kladno-Mělník starosta 
Filip Volák. Jeho zástupci budou místo-
starosta Lukáš Kohout a starosta města 
Kralupy Libor Lesák.

CHYTRÉ ZASTÁVKY

Díky uzavření smlouvy s Integrovanou do-
pravou Středočeského kraje budou na ná-
městí instalovány 2 elektronické označníky 
zastávky, které budou zobrazovat aktuální 

informace o odjezdech spojů veřejné do-
pravy a aktuální informace z města.

DOTACE PRO AFK

Zastupitelé schválili mimořádnou dotaci 
pro AFK Veltrusy ve výši 80 000 Kč, která 
bude použita na opravu komína a výmě-
nu krbových kamen. Celkové náklady na 
opravu jsou vyčísleny na 128 026 Kč.

PRONÁJEM ZUBNÍ ORDINACE

Byla schválena nájemní smlouva o pro-
nájmu prostor nové zubní ordinace 
v lékařském domě, kde budou působit 
dva stomatologové a zubní hygiena. Cena 
nájmu činí 11 177 Kč (bez energií a spotře-
by vody).

ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE

Obec Nelahozeves projevila zájem o vy-
užití služeb strážníků veltruské městské 
policie, kterým by hradila veškeré náklady. 
Noví 1–2 strážníci by působili na celém 
dosavadním obvodu rošířeném o katastr 
obce Nelahozeves. Nelahozeves poskytne 
též vůz a dislokované pracoviště. Zastupi-
telé s tímto záměrem souhlasili. V souvis-
losti s tím dojde k navýšení počtu zaměst-
nanců městského úřadu na 16.

NOVÉ HŘIŠTĚ U HŘBITOVA

Zastupitelé souhlasili s uzavřením 
smlouvy o dodání a montáži herních 
prvků se společností Hřiště hrou za cenu 
1 186 306 Kč včetně DPH.

12. zasedání, dne 
15. 11. 2023
PRONÁJEM ČÁSTI STŘECHY ZŠ

Zastupitelstvo souhlasilo s pronájmem 
části střechy ZŠ firmě Vantage Towers 
s. r. o., která zde má umístěno zařízení 
mobilního operátora. Výše nájemného činí 
70 000 Kč ročně. Kromě navýšení ceny za 
pronájem řeší smlouva především přestě-
hování zařízení mobilního operátora kvůli 
plánované nástavbě školy.

CHYTRÉ ZASTÁVKY

Projekt Chytré zastávky, odsouhlasený 
zastupitelstvem na minulém zasedání, se 
bude realizovat také na zastávkách STS.

PRONÁJEM ZAHRADY

Zastupitelé opětovně schválili záměr pro-
najmout pozemek parc. č. 562/1 o výměře 
1 138 m2 za účelem provozování zahrady, 
rekreace a trávení volného času. Cena 
pronájmu tohoto pozemku je snížena na 
20 Kč/m2/rok. S případnými zájemci je 
možné domluvit se na pronájmu jen části 
tohoto pozemku, minimálně však o výmě-
ře cca 500 m2.

PŘÍSTAVBA ZŠ

Zastupitelstvo schválilo vypsání veřejné 
zakázky na 1. etapu stavebních prací 
přístavby ZŠ.

ZÁVĚRKOVÉ LISTY – PLYN 
A ELEKTŘINA
Zastupitelé souhlasili s výsledky aukce 
na nákup elektrické energie a plynu na 
komoditní burze a schválili EP Energy Tra-
ding, a. s. jako dodavatele s nejvýhodnější 
nabídkou na dodávku elektřiny a Praž-
skou plynárenskou, a. s. jako dodavatele 
s nejvýhodnější nabídkou na dodávku 
plynu. Odsouhlasili také závěrkové listy 
pro město, ZŠ a MŠ.

SPOLUFINANCOVÁNÍ 
PŘÍSTAVBY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Vzhledem k finanční náročnosti přístavby 
školy (předpokládané náklady činí 87‚5 
mil. Kč včetně DPH), kdy dotace z IROP 
pokryje pouze necelou polovinu celkových 
nákladů (40 mil. Kč), se vedení města 
v současné době snaží vyjednat získání 
dalších dotací (příspěvků) od „spádových“ 
obcí. Výpočty příspěvků vycházejí z podílů 
dětí z jednotlivých obcí na celkovém počtu 
žáků ve škole. Konkrétní podmínky jsou 
zatím předmětem jednání.

| sd
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Veltrusy jsou nuceny zvýšit poplatek 
za odpady
ROK 2023 SE BLÍŽÍ KE KONCI, A TAK SE PLNÍ I PŘEHLEDOVÁ TABULKA S VÝDAJI 
NA ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ. NEJVĚTŠÍ POLOŽKY TVOŘÍ ODPAD, KTERÝ 
KONČÍ NA SKLÁDCE.

Graf zobrazuje průměrné měsíční výdaje 
v Kč včetně DPH za jednotlivé druhy odpa-
dů. Největší výdaj tvoří náklady na svoz 
a ukládku směsného odpadu na skládku 
a na třetím místě náklady na objemný od-
pad, který končí tamtéž. Jednak je to vyso-
kou cenou za uložení odpadu na skládku, 
která se neustále navyšuje, jednak tím, 
že se stále mnozí občané chovají nezod-
povědně a na skládku pak putuje často 
odpad, který tam vůbec nepatří. Přitom ke 
koši se směsným odpadem bychom měli 
dojít až ve chvíli, kdy už odpad nelze dále 
vytřídit.
Kdo se o třídění jen trochu zajímá a životní 
prostředí mu není úplně lhostejné, jistě již 
udělal zkušenost, že svou popelnici dává 
běžně po 14 dnech k výsypu poloprázd-
nou, ne-li skoro prázdnou. Bohužel jsou 
ale také domácnosti, u kterých i velká 240l 
popelnice „praská ve švech“.

NÁKLADY NA SVOZ ODPADU 
STOUPAJÍ
Je třeba si připomenout několik důležitých 
faktů. Aby ČR zvládala plnit evropské cíle 
v třídění a recyklaci, zavedla pro obce 
přísný a neustále narůstající skládkovací 
poplatek. Vedle „biče“ ale také „cukr“ v po-
době snížení poplatku na 500 Kč/t, dokud 
se město vejde se skládkovaným odpadem 
do 180 kg/os./rok (tento limit platí v letoš-
ním roce). Veltrusy ho ovšem překročily 
již během měsíce června, po překročení 
limitu se poplatek za skládkování navýšil 
na 1 000 Kč/t. Je důležité ovšem vědět, že 
do limitu se počítá vše, co se skládkuje, 

tudíž kromě směsného odpadu z našich 
černých popelnic (měsíční průměr 33‚8 t – 
s tím bychom se do limitu vešli po celý 
rok) také všechen velkoobjemový odpad 
a uliční smetky (dalších 21 t měsíčně!). Na 
každého Veltrušana připadá tedy měsíč-
ně v průměru 24 kg odpadu, který končí 
na skládce.
Skládkovací limity se každým rokem 
snižují (pro příští rok bude limit pro slevu 
činit 170 kg/os./rok), zatímco skládkovací 
poplatek se po překročení limitu každý rok 
zvyšuje (v r. 2024 bude činit 1 250 Kč/os./
rok). Pokud tedy obsah svých popelnic ra-
zantně nesnížíme, každým rokem budeme 
platit vyšší a vyšší skládkovací poplatek 
dříve a dříve v průběhu roku.

Skládkovací poplatek tvoří navíc jen 
část ceny za uložení odpadu na skládku. 
Další díl je skládkovné a rekultivační 
poplatek. Svoz jednotlivých popelnic 
a kontejnerů je pak další položkou na 
pravidelných fakturách:

 ⚫ svoz popelnic: cca 70 tis. Kč/měsíc  
vč. DPH

 ⚫ uložení odpadu na skládku: 
– 1 461 Kč/t vč. DPH do naplnění limitu 
–  1 961 Kč/t vč. DPH po překročení 

limitu.
Každý měsíc je z Veltrus svezeno mezi 

30 a 38 t směsného odpadu, cena za 
uložení odpadu tedy činí dalších 70–85 tis. 
Kč vč. DPH.

Ceny za odpady se v příštím roce zvýší 
navíc kvůli inflaci a úpravě sazby daně z 15 
na 21 % o dalších min. 16 %. Díky jedno-
duchým počtům se lze snadno dovtípit, že 
veltruský poplatek za odpadové hospo-

dářství v současné době stěží pokrývá svoz 
směsného odpadu a jeho uložení na sklád-
ku, natož pak náklady na svoz a nakládání 
s tříděným odpadem. V rámci aktualizace 
obecně závazné vyhlášky o poplatku za od-
pady tak vedení města navrhuje zastupi-
telstvu ke schválení navýšení poplatku na 
1 000 Kč/os./rok.

NENÍ ŠANCE POPLATEK 
SNÍŽIT. JAK ALESPOŇ BRZDIT 
JEHO ZVYŠOVÁNÍ?

Především minimalizováním odpadu vů-
bec. Když už nějaký vzniká, zabývat se dů-
sledným tříděním, ideálně i odpadu, který 
se vhazuje např. i do odpadkových košů 
na ulici (i sem má přijít jen drobný odpad, 
který již nelze vytřídit). Dále minimalizo-
váním objemu vytříděného odpadu, např. 
pečlivým rozložením kartonových krabic 
na plocho, pořádným sešlápnutím PET 
lahví a dalších plastových nádob, sešlápnu-
tím plechových konzerv…

A znovu upozorňujeme, že velký kon-
tejner na hřbitově je určený pouze pro 
bioodpad, který má mířit na kompostárnu, 
což se zatím kvůli neukázněným občanům 
nepodařilo ani jednou. Přitom kontejner 
na plasty, sklo i směsný odpad je hned po 
ruce.

Každé nezodpovědné odložení odpadu 
se někde projeví. Město se o úklid postará, 
je to ale služba, která není zadarmo. Navíc 
tím, že odložíme odpad tam, kam patří, 
šetříme nejen vlastní peněženky, ale 
především životní prostředí, které budeme 
předávat dalším generacím.

text a foto: Barbora Bělková
místostarostka Veltrus

Průměrné měsíční náklady na odpadové hospodářství Veltrus v roce 2023 (v Kč včetně DPH)

Příliš vysoké náklady za svoz vzduchu...
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Kam s vysloužilým elektrozařízením?
ŽÁDNÉ ELEKTROZAŘÍZENÍ NEPATŘÍ DO SMĚSNÉHO ODPADU, TEDY DO BĚŽNÉ 
POPELNICE ČI ODPADKOVÉHO KOŠE.

Elektroodpady totiž obsahují jednak látky 
a materiály, které při špatném zacháze-
ní významně zatěžují životní prostředí, 
jednak také cenné druhotné suroviny 
a vzácné kovy, díky jejichž znovuzískání 
šetříme přírodní zdroje.

CO KDE MŮŽEME 
ODLOŽIT?
Ve Veltrusích se nacházejí dva 
červené kontejnery na sběr drobných 
elektrozařízení: jeden v ulici Družstevní 
a druhý v Příčné. Sem patří především 
menší vysloužilé elektrospotřebiče, jako 
jsou mobily, baterie, nabíječky, menší 
kuchyňské spotřebiče, holicí strojky apod. 
Na sběrném místě lze to samé odložit 
do přistavených klecí, zde se zbavíte ale 
také větších kusů, jako jsou pračky, myčky 

a lednice. O bezplatný odvoz se starají 
firmy Asekol, a. s. a Elektrowin, a. s. Na 
sběrném místě se pak nacházejí i dva 
modré kontejnery: jeden pro oddělený 
sběr zářivek a výbojek a druhý na lineární 
zářivky. O jejich bezplatný svoz se stará 
firma Ekolamp, s. r. o. Všechny tři společ-
nosti jsou kolektivní systémy pro zpětný 
odběr a recyklaci elektrozařízení. Zname-
ná to, že se postarají o svoz, separaci a další 
využití získaných vytříděných materiálů. 
Společnost Ekolamp dosahuje u světel-
ných zdrojů více než 90% materiálového 
využití.

O sběr elektrozařízení se stará i Základ-
ní škola Veltrusy. Jednak sem do speciál-
ních boxů umístěných na chodbách můžou 
děti odkládat vybité baterie a drobné 
elektrospotřebiče, jednak se můžou 
zúčastnit také projektu Staň se strážcem 

pralesa – když přinesou vysloužilé mobilní 
zařízení. ZŠ Veltrusy ve sběru již několi-
krát vyhrála den v ZOO s návštěvou záze-
mí. Zapojením se do projektu podpoříte 
ohrožené gorily ve střední Africe.

Vybité baterie a e-cigarety můžete 
odevzdat také v podatelně městského 
úřadu.

BEZPLATNÝ ODVOZ 
Z DOMÁCNOSTI
Další ekologickou variantou, jak se zbavit 
starého elektrospotřebiče, je odevzdat ho 
při koupi nového spotřebiče přímo v pro-
dejně. Totéž se dá zařídit při koupi online. 
Vysloužilých elektrozařízení se můžete 
pohodlně, zdarma a ekologicky zbavit také 
s pomocí projektu Buď líný společnosti 
REMA Systém, a. s., která zajišťuje svozy 
v rámci celé ČR (budliny.cz,  
tel.: 840 550 650).

E-CIGARETY = DALŠÍ 
NEBEZPEČNÝ 
ELEKTROODPAD

Ač se to možná nezdá (a zvyk z „tabá-
kových“ časů velí jinak), patří do elektro-
odpadu i elektronické cigarety, a to jak ty 
opakovaně použitelné (nabíjecí), tak i ty 
jednorázové. V těch je ovšem paradoxně 
taktéž zabudována nabíjecí baterie, která 
se dá opakovaně využít (a město pro ně 
má odběratele). Prosíme tedy uživatele 
jednorázových e-cigaret, aby je za tímto 
účelem odevzdávali nejlépe do sběrného 
boxu v podatelně městského úřadu nebo 
alespoň do jakékoliv sběrné nádoby na 
elektrozařízení ve městě. Sběrný box by 
měl mít také každý obchod, který e-cigare-
ty prodává.

Povědomí o správné likvidaci je bohužel 
dle průzkumů velmi nízké a více než 80 % 
e-cigaret končí ve směsném odpadu, resp. 
na skládce. Toxické látky v nich obsažené 
pak kontaminují půdu a vodu, poškozují 
volně žijící živočichy. Přitom stačí velmi 
málo…

Pokud si nejste jisti, kam který elek-
troodpad patří, neváhejte kontaktovat 
veltruské technické služby (tel. 728 233 
228), rádi vám poradí.

text a foto: Barbora Bělková
místostarostka Veltrus

(zdroj: komunalniekologie.cz)
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Jaká jsou zpřísnění  
přestupků v novele zákona 
o silničním provozu?
V SOUVISLOSTI S NAŠÍM PŘEDCHOZÍM PŘÍSPĚVKEM DO VELTRUSKÝCH LISTŮ 
SE NÁS ČASTO OBČANÉ DOTAZUJÍ, JAKÉ KONKRÉTNÍ PŘESTUPKY BUDOU 
ZPŘÍSNĚNY V NOVELE ZÁKONA Č.361/2000 SB., ZEJMÉNA POKUD SE ZA TYTO 
PŘESTUPKY UDĚLUJÍ BODY. Z TOHOTO DŮVODU ČTENÁŘŮM VELTRUSKÝCH 
LISTŮ PŘINÁŠÍME ALESPOŇ ZKRÁCENÝ VÝČET DOTČENÝCH PŘESTUPKŮ.

§ 125 – řidič při řízení vozidla v rozporu s § 7 odst. 1 písm. c) drží 
v ruce nebo jiným způsobem telefonní přístroj nebo jiné hovorové 
nebo záznamové zařízení – pokuta příkazem na místě 2500 až 
3500 Kč + 4 body,

 ▶ překročí nejvyšší povolenou rychlost v obci o 20 km/h a více 
nebo mimo obec o 30 km/h a více – pokuta příkazem na místě 
(dále jen „pokuta“) 2500 až 3500 Kč + 4 body,

 ▶ rozporu s § 4 písm. b) nebo c) nezastaví vozidlo na signál, který 
jí přikazuje zastavit vozidlo, nebo na pokyn k zastavení vozidla 
daný osobou k tomu oprávněnou při řízení nebo usměrňování 
provozu na pozemních komunikacích anebo při dohledu na 
bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích – 
pokuta 4500 až 5500 Kč + 6 bodů,

 ▶ v rozporu s § 5 odst. 2 písm. f) ohrozí nebo omezí chodce, který 
přechází pozemní komunikaci po přechodu pro chodce, neza-
staví vozidlo před přechodem pro chodce v případech, kde je 
povinna tak učinit, nebo v rozporu s § 5 odst.2 písm. g) ohrozí 
chodce přecházejícího pozemní komunikaci, na kterou odbo-
čuje, nebo ohrozí chodce při odbočování na místo ležící mimo 
pozemní komunikaci, při vjíždění na pozemní komunikaci nebo 
při otáčení nebo couvání – pokuta 2500 až 3500 Kč + 6 bodů při 
omezení chodce na přechodu, 4 body, pokud nezastaví před 
přechodem,

 ▶ předjíždí vozidlo v případě, kdy je to obecnou, místní nebo 
přechodnou úpravou provozu na pozemních komunikacích 
zakázáno – pokuta 4500 až 5500 Kč + 6 bodů,

 ▶ nedá přednost v jízdě v případě, kdy je k tomu povinen – poku-
ta 2500 až 3500 Kč + 4 body,

 ▶ v rozporu s § 29 odst. 1 vjíždí na železniční přejezd v případě, 
kdy je to zakázáno – pokuta 4500 až 5500 Kč + 6 bodů,

 ▶ na dálnici nebo na silnici pro motorová vozidla jede v protismě-
ru nebo v rozporu s § 36 odst. 1 písm. b) otáčí nebo couvá – po-
kuta 4500 až 5500 Kč + 6 bodů,

 ▶ v rozporu s § 67 odst. 4 neoprávněně označí vozidlo parkova-
cím průkazem pro osoby se zdravotním postižením nebo 
v rozporu s § 67 odst. 8 neoprávněně stojí s vozidlem na parko-
višti vyhrazeném pro vozidlo označené parkovacím průkazem 
pro osoby se zdravotním postižením – pokuta 2500 až 3500 Kč 
+ 4 body,

 ▶ v rozporu s § 6 odst. 1 písm. a) není připoután na sedadle bez-
pečnostním pásem nebo při přepravě dítěte nepoužije dět-
skou autosedačku nebo bezpečnostní pás podle § 6 odst.1 – 
pokuta 1500 až 2000 Kč + 4 body,

 ▶ v rozporu s § 6 odst. 1 písm. h) nemá za jízdy na motocyklu 
nebo na mopedu na hlavě nasazenou nebo řádně připevně-
nou ochrannou přílbu – pokuta 1500 až 2000 Kč + 4 body,

 ▶ v rozporu s § 12 odst. 5 při přejíždění z jednoho jízdního pruhu 
do druhého ohrozí řidiče jedoucího v jízdním pruhu, do které-
ho přejíždí – pokuta 1500 až 2000 Kč + 4 body,

 ▶ jako přepravovaná osoba v rozporu s § 9 odst. 1 písm. a) není za 
jízdy připoutána na sedadle bezpečnostním pásem nebo 
v rozporu s § 9 odst. 1 písm. b) nemá za jízdy na motocyklu 
nebo mopedu na hlavě nasazenou nebo řádně připevněnou 
ochrannou přílbu – pokuta 1500 až 2000 Kč + 0 bodů.

Městská policie dále občany upozorňuje – v souvislosti s nadchá-
zející dobou říje vysoké zvěře – na nebezpečí pohybu zvěře na 
pozemních komunikacích.

Závěrem přejeme všem občanům krásné a klidné prožití vánoč-
ních svátků a šťastné vykročení do nového roku 2024.

 text a foto: Josef Mošna
Velitel Městské policie
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Vodárny Kladno-
Mělník, a. s. 
opět navyšují 
ceny vodného 
a stočného
S účinností od 1. 1. 2024 se mění cena vodného a stočného na 
175 Kč včetně DPH. Oproti letošním cenám dochází tedy k 25% 
navýšení. Zdražení souvisí ale především s vysokými investice-
mi do infrastruktury – během roku 2023 se uskutečnilo několik 
významných rekonstrukcí přivaděčů pitné vody a důležitých pře-
čerpávacích stanic, které pak zajišťují další zdroje pitné vody. 

Štědré Veltrusy
Ani po dvanácté nezklamali dárci Vánočních krabic z Veltrus a oko-
lí děti z charitních domů v Kralupech nad Vltavou a Roudnici nad 
Labem. Letos si o přání řeklo celkem 216 dětských klientů a v době, 
kdy putovaly Veltruské listy do tisku, jich bylo splněných už 190! 
Moc nás potěšila štědrost Veltrušanů, kteří berou akci jako tradici 
a ani tentokrát nezklamali. Zvláštní díky věnujeme žákům ZŠ, 
jmenovitě třídám 6. A, 7. C a 8. B, které se složily na několik dárků. 
Akce trvá do 10. prosince a v předvánočním týdnu už si děti dárky 
rozbalí při besídkách a společných vánočních večeřích v Azylových 
domech. Veltruští se můžou radovat, že k téhle radosti přispěli 
lvím podílem.

text: kv, foto: archiv Charity Kralupy nad Vltavou

Koncert Troiss

V předadventním čase zavítala do Veltrus pražská worldmusic-
-jazzová kapela Troiss. Zpěv Romany Žabkové doprovázely živelné 
i něžné rytmy a tóny dvou kytar, které bravurně ovládli Juro Jašík 
a Jano Žabka. Kromě francouzských šansonů, vlastních písní 
i světových hitů ve vlastním neotřelém aranžmá zazněly i tři české 
koledy, které roztančily a rozezpívaly přítomné publikum.

| sd 
foto: Barbora Bělková 

cena v Kč/m3 bez DPH cena v Kč/m3 vč. DPH (10 %)

vodné 90,06 100,87

stočné 66,19 74,13

celkem 156,25 175,00

INZERCE
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Dušičková 
vzpomínka

První listopadový pátek vládlo 
pravé dušičkové počasí. I přes 
vytrvalý déšť se sešly přes 
dvě desítky Veltrušanů, kteří 
v místním kostelíku zavzpo-
mínali na ty, kteří již nemohou 
být mezi námi. Rodina Ben-
dova ve spolupráci s violistou 
Václavem Čepelákem a varha-
nistou Miroslavem Navrátilem 
připravila hudební směs, která 
navodila tu pravou dušičko-
vou atmosféru. Poslechnout 
jste si mohli třeba Weberovo 
Pie Jesu, Verdiho Requiem, 
Mozartovo Ave Verum Corpus, 

Sursum Corda od Josefa 
Bohuslava Foerstera či hlavní 
melodii z filmu Schindlerův 
seznam. Malým hudebním 
překvapením byla i skladba 
Largo z Dvořákovy symfonie 
Z Nového světa v podání syna 
Martina a otce Petra Bendo-
vých. Průvodní slovo pronesl 
nový farář kralupské farnosti 
Martin Sklenář. Společnému 
setkání v kostele předcházelo 
krátké zastavení a zavzpomí-
nání v kapli Kinských.

text a foto: sd

Podzimní harfa
V komunitním centru 
proběhl ve čtvrtek 12. říj-
na romantický večer 
s harfou, zpěvem a hous-
lemi. Neobvyklý nástroj 
přilákal do podkroví 
KC zhruba pětatřicet 
příznivců vážné hudby. 
Zazněly skladby Moza-
rta, Bizeta, Pucciniho, 
Dvořáka, Debussyho 
nebo i méně známých 
autorů, jako je Edward 
Elgar či Luboš Fišer. Harfistku 
Hanu Hrachovinovou dopro-
vázel veltruský houslista Petr 
Benda a pěvkyně Eva Bendová. 
Dohromady vytvořili hodinový 
zážitek, který si ve svém závěru 
po přídavku vysloužil potlesk 
vestoje.

Věděli jste, že:
 ▶ na harfu se hraje všemi 
prsty kromě malíčků?

 ▶ má harfa 47 strun?
 ▶ harfa váží 36–40 kg?
 ▶ 7 pedálů se třemi polo-
hami slouží ke zvyšování 
a snižování tónů?

 ▶ její výška je přes 170 cm?

Harfistka Hana Hrachovinová
 ▶ absolventka AMU
 ▶ stáž na Conservatoire natio-

nal supérieur v Paříži
 ▶ orchestr Národního divadla 

v Brně (2015–2019)
 ▶ členka improvizační skupi-

ny Topos Kolektiv
 ▶ stipendium japonské vlády 

na Tokijské univerzitě 
umění

 ▶ na instragramu nebo You-
tube jako Haunted Harpist

text a foto: sd

Vtaženi do děje: nový typ prohlídky 
baví návštěvníky i průvodce
NAPOSLEDY O DUŠIČKÁCH MOHLI NÁVŠTĚVNÍCI ZAŽÍT VELTRUSKÝ ZÁMEK 
JINAK, NEŽ JSOU ZVYKLÍ. INSCENOVANÉ ČI HRANÉ PROHLÍDKY JSOU 
POPULÁRNÍ I V JINÝCH ZEMÍCH, V NAŠICH PODMÍNKÁCH SI JE OVŠEM LZE UŽÍT 
I ZA DOSTUPNOU CENU. K POHODLÍ NÁVŠTĚVNÍKŮ JEŠTĚ PŘISPÍVÁ FAKT, ŽE UŽ 
DELŠÍ DOBU SI VSTUPENKY MŮŽETE POŘÍDIT ONLINE A NENÍ SE TŘEBA OBÁVAT 
ZKLAMÁNÍ, ŽE SE DO POČETNĚ OMEZENÝCH SKUPINEK NEVEJDETE.

Zámek Veltrusy zvolil formát řetězové 
prohlídky, při které si provázející osoby 
předávají hloučky návštěvníků z místnosti 
do místnosti. Jako rámec okruhu poslouži-
lo slavné natáčení věhlasného Formanova 
trháku Amadeus, věnovaného osudům 
slavného skladatele, které v roce 1982 
probíhalo také na veltruském zámku.
V první místnosti vás „asistentka štábu“ 
označí za komparzisty a po nezbytných 
úvodních informacích vás nenuceně vyšle 
s „údržbářem” do vyššího patra. Stejným 

způsobem jdete pak z ruky do ruky napříč 
tradičními zámeckými okruhy – tu jste 
svědky herecké zkoušky, jinde si vás vezme 
do prádla kostymérka či přísná kastelánka.

Prozrazení vyústění by mi správa zámku 
asi neodpustila, a tak snad jen naznačím, 
že decentně jsou do hry vtaženi i sami 
návštěvníci. Introverti se ale nemusí bát, 
zámecká osádka si vás předává vcelku 
s taktem. Zapojeni jsou mimochodem 
i provozní zaměstnanci – což nás při trvalé 
bídě vzdělávacích a kulturních rozpočtů 

ani nepřekvapí – a je na nich vidět, že 
tento typ prohlídky baví i je. Zámek navíc 
zaslouží pochvalu i za to, že udržel linku 
příběhu, vyvážil informační a zábavnou 
stránku a nesklouzl k pouhému vršení 
drbů a veselých příhod z natáčení.

Amadeus má tak potenciál potěšit jak 
návštěvníka, kterému klasické prohlídky 
nesedí, tak i toho, kdo už zná tu veltruskou 
nazpaměť a chce si prostor užít ještě v jiné 
atmosféře a jiném kontextu.

| kv
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Začátek adventu – letos po velmi 
dlouhé době i se sněhovou nadílkou
První neděle adventní s sebou přinesla 
kromě vánoční nálady i krásné vánoční 
počasí – teploty lehce pod bodem mrazu 

a sníh všude po parčíku i na vánočním 
smrku jen dokreslily předvánoční čas. 
Na zahřátí byl připraven čaj a svařák, na 

zahnání chuti na sladké potom cukroví, 
které v komunitním centru napekly aktivní 
veltruské pekařinky. Doprovodný kulturní 
program zahájil veltruský pěvecký sbor 
Tutti Cantate se souborem méně známých 
českých a moravských koled (sbor mimo-
chodem stále hledá nové členy a členky, 
tak pokud se chcete přidat, neváhejte se 
ozvat (viz plakátek str. 12). Následovalo 
vystoupení kralupských žesťů. Za zvuků 
jejich trubek se rozsvítil i vánoční strom. 
Sváteční slovo pronesl kromě starosty 
Filipa Voláka i farář Martin Sklenář.

Program zakončilo hudební uskupení 
Pedro & Little Mouse, které melodickými 
vánočními písničkami a koledami dovedlo 
celé zahájení adventu k závěru. Moc dě-
kujeme všem dobrovolníkům, kteří se na 
organizaci této akce podíleli. Jako kulturní 
komise města se těšíme na viděnou napří-
klad na Rybově České mši vánoční či jiných 
akcích, na které najdete pozvánky v tomto 
čísle Veltruských listů. Přejeme krásné 
prožití vánočních svátků!

| sd 
foto: Jakub Andrle
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filmový večer:
Nikdo mě nemá rád
čtvrtek 14. prosince 2023 20:15
komunitní centrum U Havrana

filmové odpoledne pro děti:
Mikulášovy patálie
sobota 16. prosince 2023 16:00
komunitní centrum U Havrana

24. prosince 2023, 14:00
náměstí Antonína Dvořáka

pátek 22. prosince 2023  
18:30 hodin

kostel Narození sv. Jana Křtitele ve Veltrusích  

Jakub Jan Ryba:

Česká mše   
vánoční

vstupné:  
150 Kč / 100 Kč senioř i
předprodej: 
- podatelna MěÚ
- online platbou
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cena: 130,- kč/60 min. 

Komunitní centrum u Havrana

Veltrusy

úterý od 9:00 hod.         

lektorka bára kohoutová, 
rezervace přes sms na tel. 724 800 356 (uvést místo a jméno)

Jemná jóga
Začínáme 9.1. 2024

REZERVACE NUTNÁ

Možnost zakoupení jednotlivých lekcí nebo 10 + 1 lekce ZDARMA.

Využívání pomůcek, které vám budou k dispozici,
Práce s dechem,

Závěrečné meditace & relaxace.
Lekce zaměřené pro všechny úrovně pokročilosti

 bez omezení věku.

očista a posílení duševní i fyzické kondice

Tvořivá 
keramická dílna

Nový kurz otevíráme v únoru 2024

18:00-20:00
Lekce 1x 14 dní v pondělí

Pro více informací 
a rezervaci na kurz volejte:

Tel.: 605 531 603 
(Jana Heřmanová)

s Janou Heřmanovou

Tvůrčí setkávání nad hlínou
pod vedením arteterapeutky, výtvarnice 

a keramičky Jany Heřmanové z Veltrus
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Výhledy z havraního hnízda
Nemohu se zbavit údivu, jak nám ten 
společný čas od února do konce listopadu 
utekl. Už jen necelý měsíc nás dělí od štěd-
rovečerní večeře – osobně čas vánoční po-
važuji za krásnou část roku, díky které opět 
zpomalíme, uvědomíme si sílu našeho 
bytí a dokážeme spočinout v přítomném 
okamžiku. Právě teď je ale komunitní cen-
trum ještě stále v pohybu a nemá jedinou 
myšlenku na nějaké zpomalování.

Nejprve se ohlédněme zpátky za 
proběhlými akcemi. Vernisáž makrofoto-
grafií a obrazů Antonína Šprince se nesla 
v duchu přírody, pohody, zpěvu a dobrého 
jídla. Výstava potrvá téměř do konce roku, 
a tak neváhejte a přijďte si prohlédnout 
úžasné scenérie přírody kolem nás.

Kurz keramické dílny pod vedením 
Jany Hermanové vykouzlil na svých 
setkáních naprosto úchvatné výrobky, 
např. v podobě zahradního pítka pro 
ptáčky. Účastnice jsou nesmírně šikov-
né, mají chuť tvořit a v paní Hermanové 
mají oporu. Vždy, když kurz probíhá, je 
v centru příjemná, klidná a zároveň tvořivá 
atmosféra. Pokud vás to láká, přidejte se 
k dalšímu kurzu, který je vypsaný od února 

příštího roku, přihlašovat se na něj můžete 
už teď.

Nejen keramická, ale i šicí dílna si našla 
své příznivce. Začali jsme společně opra-
vovat, vyměňovat a sdílet nápady a triky, 
jak na to. Scházíme se téměř pravidelně 
jednou za tři týdny s Danou Burianovou 
a jejím Studiem 99. S touto zkušenou 
švadlenou jsme si na setkání Modrobílá 
tradice vyzkoušeli i modrotisk. Nemohla 

jsem si nechat ujít tuto akci a byla součástí. 
V příjemném prostředí si každá z nás 
vyzkoušela nanášení indiga tak, aby z toho 
něco pěkného vzniklo. Práce s modro-
tiskem se velmi líbila a rádi bychom akci 
zopakovali třeba na jaře.

V rámci pravidelného dění v komunit-
ním centru bych jistě vyzdvihla různorodé 
cvičení, které zde probíhá. Začíná se 
v úterý, a to dětským cvičením, které pro-
bíhá zábavnou formou v sálu. Po dětském 
cvičení následuje cvičení zvané zdravá 
záda. Středa a pátek patří józe a čtvrt-
ky stále cvičení s Jaroslavou Královou 
z klubu seniorů Veltrusy. Středeční jógu 
vede úžasná Nicol Keselová, která mimo 
klasické lekce jemné jógy uspořádala pro 

zájemce lekci jógy ve tmě 
s takovým úspěchem, že jsme ji opakovali 
a nejspíš ještě budeme. Mimoto se Nicol 
zaměřuje i na lekce pro muže, a proto pro 
ně vymyslela lekci jógy pouze pro muže. 
Díky Hance Bozděchové a jejím hodinám 
jógy se páteční rána stala aktivními i u nás.

Deskoherní klub nás také stále něčím 
překvapuje. Nejenže hrají o víkendu 12 
hodin v kuse, ale zvou i na otevřená hraní 
pro všechny zájemce.

V komunitní kuchyni to vonělo při 
společném pečení před Svatomartinským 
průvodem a pak také 1. prosince, před 
rozsvěcením vánočního stromu.

Věřím, že každý z Vás si vybere to svoje 
a pokud přeci jen ne, budu velmi ráda za 
Vaši zpětnou vazbu, případně nápad, co 
byste rádi v komunitním centru zažili.

Přidám pár pozvánek, co nás do konce 
roku ještě čeká.

V pátek 8. 12. 2023 se můžete těšit na 
večer s trubkou, a to v podání Jana Buňaty, 
dlouholetého člena populárního souboru 
Melody Makers. Hudební akce nese název 
Medové tóny jazzové trubky a jako speci-
ální host vystoupí Jaroslav Diviš.

V pátek 15. 12. 2023 bych velice ráda 
pozvala (a to nejen naše seniory) na hu-
dební odpoledne, kde zahraje pan Mojžíš 
se svým hudebním uskupením. Věřím, že 
i díky této akci si plně uvědomíme konec 
tohoto roku a zažijeme pohodu.

V nadcházejícím roce se to bude různo-
rodými akcemi také hemžit. Dětští čtenáři 
se mohou těšit na Noc s Andersenem, 
kterou letos uspořádáme v komunitním 
centru spolu s knihovnou. Připravíme 
další veltruské filmové večery, přednášky 
o tématech, které Vás zajímají, nebo s lid-
mi, kteří nám mají co předat a na mnoho 
dalšího.

Ráda bych poděkovala za Vaši aktivitu 
na akcích, které se v centru, ale i mimo něj 
dějí. Je úžasné sledovat, čeho všeho jsme 
schopni, když máme podobný cíl. Pojď-
me se společně těšit na Vánoce, čas lásky 
a pohody.

text a foto: Pavlína Křivánková
koordinátorka komunitního centra
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Radujeme se ze stoupající 
návštěvnosti mládeže v knihovně
NOVÉ PROSTORY A VĚTŠÍ ČASOVÉ MOŽNOSTI PROVOZU KNIHOVNY SE STALY 
PŘÍLEŽITOSTÍ K MNOHEM ŠIRŠÍ SPOLUPRÁCI KNIHOVNY S MÍSTNÍ ZÁKLADNÍ 
ŠKOLOU.

Ta sice již dlouhodobě probíhala v pro-
storách bývalé knihovny, ale omezovala 
se zpravidla na návštěvu 4. ročníků ZŠ 
a mimořádně na zhlédnutí příležitostných 
výstav v knihovně.

K rozšíření spolupráce se školou došlo 
za působení paní knihovnice Heleny 
Richterové v letech 2017–18, kdy proběh-
ly literární besedy ve škole a následná 
návštěva knihovny dětmi ze 2.–5. ročníků. 
„Starou“ knihovnu naposledy navštívili 
žáci 9. ročníku ZŠ při příležitosti výstavy 
Knihovna – ohlédnutí před stěhováním.

Nové, velké prostory knihovny a širší 
časové možnosti její návštěvy vnesly do 
spolupráce knihovny a školy zcela jinou, 
vyšší kvalitu. Příjemná a pro děti lákavá 
atmosféra knihovny je do značné míry 
dána i nadšením pro věc a velmi vlídným – 

přímo láskyplným přístupem k dětem 
koordinátorky komunitního centra Pavlíny 
Křivánkové.

Děti se mohou pohodlně sejít v prosto-
rách sálu komunitního centra, promluvit 
si o svých zájmech a vztahu ke knihám, 
zabavit se a prověřit si své znalosti kvízem 

a následně si pořádně prohlédnout celé 
prostory knihovny, kde se v současné době 
nachází přes 4 000 svazků.

To, že děti prostředí knihovny zaujalo, 
zcela jasně dokládá skutečnost, že se od 
otevření knihovny v komunitním centru 
nově přihlásilo přes 70 dětí. Je nesporně 
velmi přínosné – a těšíme se tomu, že 
příležitost „nasát“ prostředí knihovny a za-
listovat si v knihách dostalo díky zájmu ze 
strany školy již 230 dětí ze 4.–9. tříd. A to, 
že děti si do knihovny přicházejí nejen 
půjčovat knihy, ale i jen na chvíli posedět 
a popovídat, dává naději, že knihovny jako 
kulturní a informační centra najdou místo 
i v životě dnešní mládeže.

Jitka Lísková
knihovnice 

foto: Pavlína Křivánková

Provozně-ekonomická fakulta České zemědělské 
univerzity v Praze nabízí seniorům vysokoškolské 
zájmové vzdělávání projektem

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU

Multimediální semestrální tematické kurzy obsahující 
6 přednášek, předem natočených vysokoškolskými 
lektory

Zapojení do tohoto projektu přinese:
• pozitivní vliv na Vaše poznávání a psychickou pohodu,
• pomůže Vám udržet si duševní svěžest,
• zabrání sociální izolaci.

Zájemce prosíme, aby se přihlásili v místní knihovně 
(úterý 14–19 hod., pátek 14–17 hod).
Zde obdrží i bližší informace.
V případě dostatečného zájmu budeme řešit možnost 
promítání přednášek v prostoru Komunitního centra ve 
Veltrusích.

INZERCE
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Na ostrově snění…
ZÁMECKÝ OSTROV VELTRUSY JE OBKLOPEN MOŘEM BAREVNÉHO LISTÍ, 
VLTAVSKÝM TŘPYTEM SLUNCE, CHMELNICEMI I CESTAMI OSUDU. ZŮSTÁVÁ 
TAKOVÝM, JAKÝM SI HO PŘÁLI JEHO STAVITELÉ A BOUŘLIVÁ PŘÍRODA. JE 
OÁZOU NAŠÍ DUŠE, ÚTĚKEM DO RÁJE A ZRCADLEM SPOLEČNOSTI. VÁCLAV 
ANTONÍN CHOTEK VYKOUZLIL Z LUŽNÍHO LESA NA POČÁTKU OSMNÁCTÉHO 
STOLETÍ SNOVOU KRAJINU S LOVECKÝM LETOHRÁDKEM. JEJÍ DĚDICOVÉ ZE 
STEJNÉHO RODU JI PŘENESLI DO DVACÁTÉHO STOLETÍ S PÉČÍ A LÁSKOU.

Buďte vítáni!
Parková architektura druhé poloviny 18. a první poloviny 19. století 
v sobě odráží intimní, duchovní, módní, filozofické, vlastenecké 
a společenské názory své doby. Vyrvala se z náručí francouzských 
geometrických zahrad, aby se mohla rozplynout do okolní krajiny 
a vytvořit několik jejich scénických podob. Zaplnila prostor jakousi 
přírodní divadelní atmosférou, bohatou na pavilonky, jeskyně, 
vodopády, mostky, jezírka, pole a louky, v nichž se prolínají zvířata, 
ptáci a lidé. Stala se vlastním světem, uskutečněnou iluzí, branou 
do snění i zhmotněnou touhou, imaginárním náručím a rájem 
na zemi… Na veltruském panství sloužil tento výjimečný parkový 
urbanismus k mnoha účelům, mezi něž patřilo uctění památky 
vzácných osobností, poznávání cizích zemí, zvyků, historie a ar-
chitektury. Dále plnil funkci regulace vody, péče o zvířata a ptáky, 
pěstování ovoce a zeleniny i požitku z lovu. Podporoval sportovní 
aktivity a přispíval k vnímání a prohlubování krásna.

Ani dnes není jen kulisou nebo vzpomínkou na zašlé časy 
šlechtických radovánek, dávných objevů, či Rousseauova názoru 
na život. Je tím, co v nás zanechává svojí energií, která z něho 
vnitřně vyzařuje, objímá nás a vdechuje do nás kouzlo nepoznané-

ho. Stává se druhým, souběžným světem. Unáší nás do svých časů, 
osvobozuje naši fantazii a nechává jen na nás, čím obohatíme 
vlastní duši a zdali a jak se dokážeme dotknout jeho aury.

Krajina parku

Intimní přívoz
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Jak šel čas
Barokní doba založila první oázy snění, aby je později rokokové 
umění intimity a chinoiserie dovedlo do dokonalého iluzivního 
divadelního představení. Ve vzduchu voněla koketerie. Bouche-
rovy krásky lákaly svými vnady zklamané Parise a milostné páry 
odjížděly na ostrovy námluv za doprovodu Watteauových a Grun-
dových palet lásky.Z altánů se ozývaly Chenierovy básně. Pastýřský 
romantismus rozvinul svá křídla bezstarostnosti. Později, zničen 
sám sebou, francouzskou revolucí, filozofií a objevy dávných 
civilizací, vzdal se klasickým formám života a empírové nonšalanci 
a vzdušnosti. Ta dala vykvést čistému romantismu ve své přírodní 

podobě. Pozdějším odchodem biedermeieru odchází poslední 
přímý sloh, který ovlivnil dění na veltruském panství. Revoluční 
rok osmačtyřicet stojí na začátku konce šlechtických privilegií, 
které s sebou strhnou i poslední půvab parkové architektury. 
Historismus se jen nostalgicky vracel do časů snění, aby navždy 
uzavřel historickou epochu vývoje zámeckých parků a života 
v něm. Již nelze pokračovat, nelze měnit, můžeme jen míjet stopy 
dávných časů a uchovat je. To, co nám dává tušit, zůstalo na starých 
obrazech a grafických listech…

Sen a skutečnost
Starobylé aleje prvních Chotků zůstávají němými svědky dávných 
časů, kdy se na zámek připlouvalo na lodích do krásné barokní 
zahrady. Návštěvníci se nechali unést malebností sala terreny 
i sochařskou výzdobou hlavního zámeckého schodiště a čestného 
dvora. Nedaleko v parku se korzovalo na ostrově Korsika.

Povodeň osvícenství přikryla zámecký park nových rouchem 
a Sidonie Chotková, choť Jana Rudolfa Chotka, prožívala nejkrás-
nější chvíle svého života na sofách pod rozkvetlými stromy. Loďky 
pluly novým umělým kanálem, který vznikl poté, co Vltava ztratila 
své druhé ostrovní rameno. Staly se spojnicí cest malebného 
světa, který se usídlil na veltruském ostrově. Od jezírka s antickým 
pavilonem přes grottu s vodopádem až k turecké zahradě. Kolem 
čínské bažantnice, egyptského kabinetu a holandského statku až 
k novogotickému mlýnu. Míjíme pastýře, rolníky i vzácné šlech-
tické návštěvy. Na loukách, na polích i v oborách potkáváme stáda 
ovcí, daňků a dávné kolonie havranů. Procházíme dějinami, které 

tu zanechaly své pomníky pocitů, přání, hrdosti i osamění, a může-
me cítit jejich odkaz.

Po rodinném životě Jindřicha Chotka a vůni okrasného statku, 
jehož dědictví žije dodnes, čekal zámecký park již jen na nostalgii 
Vrchlického veršů, Slavíčkových pláten a soumrak šlechtických 
rodů…

Zkusme se dotknout těch kouzelných časů rozkvětu veltrus-
ké krajiny. Časů, kdy Jane Austenová nechávala žít své postavy 
z románů v kolébce anglických parků. Připlujme na náš veltruský 
ostrov, živý odkaz hraběcího rodu Chotků i dávného Albionu, aby-
chom pochopili, jakou hodnotu má tento kus české země pro naši 
neklidnou současnost.

Kamil Kristen Brzák,  
grafika: Národní archiv Praha, nově kolorováno

Vosoušský mostek

Pomníček se zámkem

Paraplíčko a krmítko pro daňky

Červený mlýn
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Podzimní veselí ve školce
PODZIMNÍ RADOVÁNKY UŽ ODVÁL VÍTR, STEJNĚ TAK I BAREVNÉ LISTÍ 
A SLUNÍČKO. VESELÝ PODZIM ZBARVENÝ DO VŠEMOŽNÝCH ODSTÍNŮ SI NAŠE 
DĚTI UŽILY NAPLNO.

Děti chodily na procházky do parku a v okolí školky, kde sbíraly 
podzimní plody. Ty poté s nadšením využívaly k různým činnos-
tem. Například skládání obrázků, výroba zvířátek, poznávání pří-
rodních materiálů pomocí našich smyslů a další aktivity. Stejně tak 
byla vzdělávací činnost zaměřena na podzimní témata, při kterých 
se děti dozvěděly spoustu nových a zajímavých informací.

Společně s rodiči jsme si užili krásné odpoledne při pouštění 
draků. Účast byla opravdu veliká a za to děkujeme. Děti nadšeně 
vypouštěly do nebe své barevné draky za pomoci maminek a hlav-
ně tatínků, kteří se s radostí vrátili do dětských let. Na zahradě si 
všichni pochutnali na opékaných buřtech s chlebíkem a trochu se 
zahřáli horkým čajem. Počasí nám přálo po celou dobu akce. Do-
konce začal foukat i vítr, bez kterého by to nešlo. Tímto mnohokrát 
děkujeme všem zúčastněným a také všem, kteří nakonec pomáha-
li s úklidem!

Na přelomu října a listopadu na děti čekala oslava Halloweenu. 
Všichni si ji moc užili. Ráno se děti sešly v maskách, ve kterých plni-
ly různé úkoly a soutěže. Mlsaly pochoutky, tancovaly a za odměnu 
dostaly diplom a medaile.

Tímto se celý podzim chýlí ke spánku a přichází vláda zimy. 
A co všechno nás čeká v následujícím období? Nudit se rozhodně 
nebudeme! Do školky zavítá divadelní představení a zajisté také 

Mikuláš, čert a anděl. Ti přinesou dětem drobné překvapení. 
Pomalu, ale jistě začne adventní čas a tím i vítání příchodu Ježíška. 
Jako každý rok, i letos vás zveme na náš Vánoční jarmark, který se 
uskuteční ve středu 6. prosince 2023.

Budete si moci zakoupit výrobky od našeho personálu a s dětmi 
si můžete užít zábavné tvoření na dílničkách ve třídě.

Za celý kolektiv MŠ Veltrusy vám přejeme klidné prožití předvá-
nočního času a v neposlední řadě kouzelné Vánoce.

text a foto: Radka Haramulová

Podzim ve veltruské škole
Čas letí skutečně velmi rychle, a tak 
máme ve škole za sebou již první čtvrt-
letí školního roku, které přineslo dětem 
kromě nových vědomostí a dovedností 
také spoustu nejrůznějších zážitků. A jaké 
konkrétně byly?

V posledních letech hodně klesla fyzic-
ká zdatnost dětí, a to nejen kvůli covidu, 
ale zejména kvůli všudypřítomným mo-
bilům, které dětem často nahrazují nejen 
kamarády, ale i pohybové aktivity. Proto se 
letos snažíme pohybové aktivity dětí pod-
pořit. Kromě pravidelných hodin tělesné 
výchovy chodí jednotlivé třídy bruslit na 
kralupský zimní stadion. Většina dětí je 
z této možnosti nadšená a mnozí udělali 
velké bruslařské pokroky. Dále připravují 
vyučující tělesné výchovy dětem různé 
sportovní výzvy, které nejsou zaměřeny na 
výkony, ale spíše na pravidelnost pohybu.

Velkým podzimním tématem bývá 
v posledních letech Halloween. Zejména 
prvostupňoví žáci se těší na halloweenský 
den, kdy učení probíhá v halloweenských 
kulisách a duchu. Asi nejlepší „vysvědče-
ní“ pro učitele je tvrzení dětí „Vždyť my 
jsme se dneska vůbec neučili,“ i když opak 
je samozřejmě pravdou. Páťáci spojili 
Halloween s přespáváním ve škole. Při 
večerních hrách prověřili svoji odvahu 

a nebojácnost. Při světle svíček došli až 
k trezoru, zařádili si na hudbu i s balónky 
a závěrem došlo i na oblíbenou schováva-
nou. Před spaním si společně povyprávěli 
vtipy a přečetli veselé příběhy, takže na 
duchy s klidem zapomněli a krásně se ve 
škole vyspali.

Další akcí s dlouhou tradicí je akce 
zvaná Patron. Koncem října proběhla 
první letošní společná aktivita našich 
páťáků a předškoláků z veltruské mateřské 
školky. Děti se setkaly v parku, vzájemně 
se seznámily a společně si užily krásné 
podzimní dopoledne v přírodě. Vystavěly 
různé domečky, skládaly obrázky z listí 
a společnými silami psaly a přírodninami 
zdobily různá písmenka. Všichni se těší na 
další společné chvíle.

V tomto školním roce se také naplno 
rozjela spolupráce s novým komunit-
ním centrem, kde využíváme možnosti 
absolvovat některé hodiny českého jazyka 
v prostoru veltruské knihovny. Děti se 
seznámí s možnostmi výpůjček, s pro-
vozem knihovny a také mají možnost 
prohlédnout si širokou nabídku knih, které 
si mohou vypůjčit.

V listopadu proběhla ve škole beseda 
pro rodiče. Naše metodička prevence 
a školní psycholožka připravily besedu na 

téma Děti v ohrožení. Současná podoba 
návykových látek.

Škola dlouhodobě využívá nejrůznější 
dotační tituly. V současné době realizuje-
me projekt JAK – Šablony I pro ZŠ Veltrusy 
2023–2024, který je spolufinancován 
Evropskou unií. Cílem je zajištění rovného 
přístupu ke kvalitnímu vzdělávání pro děti 
a žáky prostřednictvím podpůrných perso-
nálních pozic, vzdělávání pracovníků škol, 
vzájemné spolupráce a podpory zavádění 
inovativních metod výuky, reg. č. projektu: 
CZ.02.02.XX/00/22_002/0004302.

Dalším důležitým projektem je dotační 
program Správnou nohou do života, pod-
porovaný KÚ a zaměřený na prevenci pato-
logických jevů – PRE/PŘI/049506/2023.

Doba ale již pokročila, a tak nyní začí-
náme s přípravou na předvánoční období. 
Zejména děti už se velmi těší a školou začí-
nají znít první vánoční písničky a koledy.

Jménem dětí i dospělých z veltruské 
školy přejeme všem čtenářům Veltruských 
listů krásné Vánoce.

Světlana Racková
ředitelka ZŠ Veltrusy

V článku byly použity texty Lady Jirounkové.
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O dušičkovém večeru  
na zámku opět ožila historie
Tentokrát jsme se společně s návštěvníky vrátili do roku 1983, kdy 
se na zámku natáčel slavný a Oskary ověnčený film Amadeus pod 
taktovkou režiséra Miloše Formana. Návštěvníci mohli v netra-
dičních hraných prohlídkách nahlédnout jak do zákulisí natáčení 
(a spatřit dění za oponou), tak i na malou chvíli vidět slavného 
Mozarta. Za rekordní účast, která překonala i Hradozámeckou 
noc, děkujeme všem účastníkům, kteří si akci nenechali ujít i přes 
chladné počasí. Proběhlo také každoroční Adventní tvoření. Do 

konce roku je pro vás připraveno mimo jiné také Vánoční vytrubo-
vání, které se bude konat 16. 12. od 14:00 a 15:00 a bude zdarma 
zpříjemňovat procházku parkem. Konečně 17. 12. se koná tradiční 
Živý betlém. Výstava k desátému výročí povodní na zámku v roce 
2013 bude pro velký zájem prodloužena do 17. prosince.

Barbora Marešová
foto: Ivana Nohejlová



20

ROZHOVOR

www.veltrusy.cz

Petra Maříková Vlčková:
„Archeologie může 
přispět k řešení ožehavých 
problémů naší doby“
ZAJÍMAVÝCH A INSPIRATIVNÍCH RODÁKŮ POCHÁZEJÍCÍCH 
Z VELTRUS NENÍ VŮBEC MÁLO. V SOUVISLOSTI SE 
100. VÝROČÍM DVOŘÁKOVA GYMNÁZIA V KRALUPECH JSME SI MOHLI 
PŘIPOMENOUT DALŠÍ Z NICH, ARCHEOLOŽKU A EGYPTOLOŽKU PETRU 
MAŘÍKOVOU VLČKOVOU, PŘEKLADATELKU, KTERÁ VLÁDNE HNED NĚKOLIKA 
SVĚTOVÝMI I MÉNĚ OBVYKLÝMI JAZYKY. S JEJÍM SOUHLASEM PŘINÁŠÍME ČÁST 
ROZHOVORU ZE SBORNÍKU DVOŘÁKOVA GYMNÁZIA.

Mgr. Petra Maříková Vlčková
Povolání: archeoložka, egyptoložka, 
Archeologický ústav AV ČR
Spoluautorka řady článků a knih, 
např. Hroby, hrobky a pohřebiště 
starých Egypťanů. Vládne několika 
jazyky, v současnosti pracuje jako 
překladatelka.

Odkdy Vás zajímala archeologie?
Když jsem byla malá, jezdili jsme s rodiči 
na hory do Kořenova. Byla tam taková 
stráň, říkalo se jí Střepák, kam se vyha-
zovalo rozbité nádobí. Kdykoliv jsem se 
ztratila, věděli, že mě najdou tam. Ve 
druhé třídě jsme psali krátkou slohovou 
práci o tom, čím chceme být. Paní učitelka 
si mámu zavolala do školy: napsala jsem 
totiž „Chci být archeoložka.“ A to bylo celé 
sdělení. A pak už jsem si šla za svým.

Máte tu profesi v rodině?
Pokud vím, nemáme. Ale knížek jsme 
měli vždycky doma hodně, můj tatínek byl 
velký čtenář. První archeologická knížka, 
kterou jsem četla, byl Seram, hroby našich 
předků.

Bylo hned jasné, že Vaší vášní bude 
Egypt?
Ne, to se stalo omylem. Chtěla jsem si vy-
půjčit nějakou knížku, ale došlo k záměně 
signatury a přišla mi jiná. Přečetla jsem 
ji a řekla si, že to vypadá hodně zajímavě. 
Zjistila jsem, že egyptologická literatura 
je mnohem dostupnější v jiných jazycích 
než v češtině, ale protože mě jazyky bavily, 
nebyl to problém. Když jsem studovala 
dějepis – zeměpis, měla jsem právo na-
vštěvovat přednášky i jiných oborů, čehož 
jsem využívala a začala chodit na klasiku, 
na starořečtinu (dokonce jsem předtím 
i maturovala z latiny, měli jsme na gym-
náziu prof. Veselého, který mě pak vlastně 
individuálně ještě učil řečtinu). 
Asi jsem měla velké štěstí, když jsem našla 
odvahu jít na Ústav pravěké a raně stře-
dověké archeologie. Otevřel mi profesor 
Sláma, badatel, jeden z mých mentorů, 
kterého si nesmírně vážím. Vyblekotala 
jsem, kdo jsem a že mě archeologie zají-
má. Musel mít určitě hrozně moc práce, 
ale nebylo mu zatěžko mě vzít k sobě do 
kanceláře a dvě hodiny si se mnou povídat. 
Ptal se mě, co čtu, něco mi doporučil, 
půjčil, vysvětlil, co ta práce obnáší. Je štěstí 
na někoho takového narazit.

Kromě toho překládáte z moderních 
jazyků…
Ano, překládám z angličtiny, francouzštiny, 
němčiny. Umím i arabsky.

Jak jste se to naučila?
Na němčinu jsem chodila od 3. třídy, ang-
ličtinu jsem si přidala v páté – kurzy se ko-
naly v KD Vltava v Kralupech, nad kinem. 
Na gymplu jsme měli ruštinu. Francouz-
štinu jsem studovala nejdřív sama, potom 
na vysoké už jsem se ji učila ve škole, nějak 
mi na ni vybylo okno v rozvrhu. Arabština 
vyplynula ze studia egyptologie – musíte 
se také umět dorozumět s dělníky. Samo-
zřejmě je to hovorová arabština.

Máte to tak, že jakmile jste se naučila 
první jazyk, každý další Vám šel snáz?
To bych ani neřekla. Ale často mi pomohla 
znalost latiny. Třeba na Sicílii prostě rozu-
míte. Podobné je to i s arabštinou, kterou 
jsem využila při porozumění maltštině.

Všimla jsem si, že jste přeložila 
i kuchařku!
Mám kamarádku v nakladatelství, které 
ji chtělo vydat. Není to můj šálek kávy, ale 
nějak jsme se tím prodraly. Autor je docela 
zajímavý, i recepty jsou zvláštní, některé 
jsem zkoušela, ale manželovi to ne úplně 
chutnalo…

Na facebooku máte profilovku s kočkami. 
Jsou to Vaši členové domácnosti?
Ano, máme dvě. Měli jsme tři, ale kocourek 
odešel.

Někteří třídí lidstvo na kočkomilné a pso-
milné, vy jste tedy z té první skupiny? 
A proč?
Stoprocentně. Kočka je samostatná bytost, 
která vám dá najevo, že vás má ráda ve 
chvíli, kdy sama chce. Není to podmíněno 
uznáváním autority. My jsme měli kočky 
doma vždycky, a tak si k nám asi taky našly 
cestu.

D
V

O
Ř

Á
K

O
V

O
 G

Y
M

N
Á

ZI
U

M
SB

O
R

N
ÍK

 K
E 

10
0.

 V
Ý

R
O

Č
Í Š

K
O

LY

„Dvořákovy děti“  
— kým jsou dnes?

Rozhovory s absolventy  
Dvořákova gymnázia  

 
Sborník ke 100. výročí školy

Kralupy nad Vltavou, 2023

Rozhovory s absolventy Dvořákova gymnázia 
Sborník ke 100. výročí školy

Vydalo Dvořákovo gymnázium v Kralupech nad Vltavou v září 2023.

autoři rozhovorů 
Tomáš Bezděk, Hana Bozděchová, Magdaléna Čechlovská,  

Simona Herainová, Jiří Janda, Gabriela Junášková,  
Pavla Majerová, Pavel Maňásek, Andrej Plecháček, Lucie Pokorná,  

Libuše Sakalová, Magdaléna Sakalová, Markéta Šebelová,  
Kateřina Vitochová (ed.), Pavlína Zemková

foto archivy absolventů 
redakce Kateřina Vitochová 

grafická úprava Barbora Bělková
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Kromě kočky byla na profilové fotografii 
keramická váza nebo střep…
To je nádoba ze Sicílie, z Taormini, kde 
jsme byli na dovolené. Jde o kus dlaždic, 
které byly použité jako ozdoba domu, je na 
nich kočka, která žere hada.

Do čeho jste se pustila po studiích 
nejdříve?
Hned po studiích jsem nastoupila do Čes-
kého národního egyptologického centra, 
to byl jeden z velkých projektů, oživit 
některé zajímavé podfinancované obory. 
Stav byl tehdy záležitost 4–6 lidí a náš 
ročník ten počet zdvojnásobil. Následně 
jsem pracovala v Egyptologickém ústavu, 
asi do roku 2010 nebo 2012. A pak jsem 
chtěla zase vyzkoušet něco jiného a lákala 
mě předovýchodní archeologie, tak jsem 
se přešla do Ústavu archeologie a muze-
ologie Masarykovy univerzity v Brně, tam 
jsem kopala s Inou Mateiciukovou v Sýrii.
Vyhlídla si tam nízký tell, to je takový 
pahorek, hned vedle velké polské expedice 
v severní Sýrii. Dnes je tato část okupo-
vaná Turky, archeologové se tam asi ještě 
dlouho nepodívají. Pak jsem si řekla, že by 
to chtělo jiné prostředí, dva roky jsem pra-
covala v Bruselu jako egyptoložka v Muzeu 
krásných umění jako vedoucí archeologic-
ké expedice v Egyptě v El Kábu, v jižním 
Egyptě, poblíž Luxoru. A potom jsem na-
stoupila na Archeologický ústav AV, s nímž 
už jsem dřív spolupracovala, a až doteď 
tam pracuji. V Plzni osmým nebo devátým 
rokem přednáším dospělým na univerzitě 
celoživotního vzdělávání.

V letech 2008–10 jste se účastnila projek-
tu Kdo byl král? Kdo nebyl král? Vládnoucí 
a ovládaní ve starověku Blízkého výcho-
du. Co se povedlo zjistit?
Pracovali jsem s prof. Charvátem, on 
byl zástupce blízkovýchodní archeolo-
gie, já egyptolog. Bylo to postaveno na 
tom, že prostudujeme struktury těchto 
dvou oblastí, které spolu úzce souvisely. 
Společnosti měly stejné problémy, pro-
cházely podobnými problémy, dokonce 
měly podobné klima, které se pokoušely 
zvládnout. Zajímalo nás, jak tyto společ-
nosti reagovaly na sociální změny. Jedna 
z nich byla dynamika mezi vládnoucími 
a ovládanými.

Můžete některý z těch rozdílů vystihnout?
Na velmi podobné impulzy oba dva 
regiony reagovaly podobným způsobem, 
ale oba způsoby vycházely z různých 
historických tradic. Je to ale těžké vysvětlit 
bez širšího výkladu. Samotnou mě někdy 
udivuje, jak starověká řešení nastalých 
problémů můžou být aktuální nebo topi-
kální, jak se dnes říká. Jak můžou přispět 
i k řešení velmi ožehavých problémů naší 
doby.

Například?
Kolega egyptolog, spolužák z vysoké školy, 
pracuje v Súdánu v oblasti asi 70 km od 
Nilu a zajímá ho konec neolitu. Řeší, jak 
společnosti, které neuměly záměrně pěs-
tovat obilí, jen chovaly kozy a obce a začí-
naly s domestikací plodin, řešily klimatické 
problémy – dlouhotrvající sucho, deště. 
Tehdy byla oblast polopouští, a přesto lidé 
tam dokázali vytvořit sídelní struktury 
neobyčejně bohaté, které představova-
ly rovnocenný pendant ke společnosti 
v povodí Nilu. Tyto dvě společnosti téměř 
nekomunikovaly, existovaly souběžně 
a vyvíjely se samostatně. Ariditizaci však 
řešily stejně – v letním období se přesou-
valy do savan a v zimě se stahovaly zpátky 
blíž k vodě. Úplně stejně to ta civilizace 
řeší dnes, a to mají k dispozici obrovské 
materiální zázemí a současná společnost 
je méně početná než tehdejší… I z etnolo-
gického hlediska je to zajímavé. Když se 
dívka vdává, její maminka jí dává jako dar 
ruční mlýnek na obilí, i dnes.

Můžeme se z toho tedy poučit?
Určitě. Žijeme velmi konzumně. Kdyby-
chom se poučili na úrovni jedinců – teď ne-
mluvím o nějakých extrémních úletech – 
zjistíme, že se chováme jako naši předci, 
vracíme se k osvědčenému. I moje tchýně 
se vrátila k drůbeži, kompostu…

…I zavařování je zase víc v módě. Byla 
byste pro návrat k rozumným tradicím 
a šetrnosti?
Teď se odkopu. Ne. Co se týče vedení do-
mácnosti, jsem nepraktická. Jednou jsem 
zavařovala a dopadlo to hrozně. Naše rodi-
ny mají latifundie a já je neumím zužit-
kovat. S kupovanou marmeládou bych ale 
před maminku nemohla předstoupit. Ale 
jinak ano, k šetrnosti se hlásím a snažím se 
chovat racionálně.

Jak se díváte na snahy vracet egyptské 
památky zpět do země původu?
Myslím, že historie by se neměla pře-
pisovat, zježí se mi všechny chlupy na 
těle, když to někde uslyším. Nemluvím 
o lidských pozůstatcích, tam samozřejmě 
je v pořádku, když se vracejí, aby mohly 
být poblíž své komunity. Když změníte zá-
znam, měníte historii. Nevidím důvod vra-
cet památky, u kterých je přesně popsáno, 
jakým způsobem a proč se kam dostaly. 
Zrovna v inkriminovaných zemích teď do-
chází k rabování historických lokalit – tam 
bychom je chtěli vracet? Co by tomu řekli 
zastánci navracení, kdyby byly památky 
ukradeny, zničeny? Něco podobného se 
přece stalo v Iráku.

Vaše kolegyně Veronika Dulíková říká: 
„O Egypťanech víme skoro víc než o vlast-
ních předcích před třemi generacemi”. Je 
to nadsázka?
Záleží, o jakých Egypťanech, o jakých před-
cích… Ve chvíli, kdy jsem spolupracovala 
s profesorem Bártou v AbúSíru, byla obje-
vena hrobka kněze a soudce Intiho. Našli 
jsme, jak se jmenovala jeho žena a děti, 
našli jsme i jejich hrobky – do značné 
míry, když stojíte v jeho hrobce, víte o něm 
tolik faktů, si říkáte Co můžu o něm ještě 
vědět víc? Ve starém Egyptě platilo, že celé 
snažení lidstva je dosáhnout nesmrtelnos-
ti. A toho můžete docílit tím, že zachováte 
tělo (mumifikujete), skrze vyobrazení 
anebo skrze to, že nebude zapomenuto 
vaše jméno a vaše skutky. Egyptologové 
jsou v tomto smyslu vlastně strážci a zá-
dušními kněžími toho světa. Tím, že pořád 
píšeme a v ideálním případě to někdo čte, 
přikrmujeme duše Egypťanů a umožňu-
jeme jim žít navěky… takovou svou malou 
vlastní troškou k tomu přispíváme.
A ano, o některých víme opravdu hodně. 
Nové přírodovědné metody umožňují 
zrekonstruovat, jak ti lidé vypadali podle 
nálezu jejich lebek… ano, známe hodně. 
Ale stejně jako jiné civilizace sami aktivně 
vytvářely svůj obraz na onom světě – ta 
naše vize může být zkreslená stejně jako 
vyprávění o tom, co dělala babička před 
60–70 lety.

Čím se zabýváte dnes?
Hodně překládám, třeba o druhé světové 
válce, knihu o Caravaggiovi, další pro děti 
o tom, jak se žilo v pravěku a starověku. 
Archeologii teď mám jako koníček. Pra-
cuju v Čechách, manžel kope jako hlavní 
archeolog v Libici nad Cidlinou a já mu 
dělám něco jako technika.

Jak moc využívají moderní metody? Jak 
moc se ještě kope?
Volba prostředků závisí samozřejmě na 
tom, co chcete zjistit. Když se staví dům, 
dron vám nepomůže. Libice je ale v pa-
mátkové zóně, tam to vypadá jinak. Člověk 
už si ani nebere foťák, vezmete si dron 
a plocha je za chvilku zdokumentovaná. 
Ale samozřejmě to není samospásné.

Plánujete se zase k archeologii někdy 
vrátit naplno?
Uvidíme. Mně se líbí, že mám hodně pes-
trou pracovní náplň. Představa práce, do 
které musím chodit v pevnou dobu, je pro 
mě už těžko stravitelná.

| kv 
foto: archiv Petry Maříkové Vlčkové
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Podzim na fotbalovém  
trávníku AFK Veltrusy
JE TOMU PÁR TÝDNŮ, CO SKONČILA PODZIMNÍ ČÁST LETOŠNÍ FOTBALOVÉ 
SEZONY, A MY MÁME VELKOU RADOST, ŽE SI VŠECHNY NAŠE TÝMY VEDLY 
SKVĚLE.

A tým zakončil podzim na krásném dru-
hém místě se ziskem 24 bodů za 7 výher, 
3 remízy a pouze 1 prohru s vedoucím 
týmem. Věříme, že se nám dvoubodovou 
ztráta na první místo, zaručující postup do 
okresního přeboru, v jarní části soutěže 
povede dohnat. Radost nám dělá přede-
vším výborná obrana a Roman Hájek, 
který s 10 góly drží čtvrté místo v tabulce 
střelců.

Dorostenci zakončili podzim ve středu 
tabulky, na šestém místě (5 výher a stejný 

počet porážek). Rovněž starší žáci mají za 
sebou úspěšný podzim a „přezimují“ na 
třetím místě, kdy ztratili pouze 6 bodů za 
dvě porážky. Obrovskou radost nám svými 
výkony dělají mladší žáci, kteří kromě jed-
né remízy vyhráli všechny své zápasy a drží 
si vedení v tabulce. U starší přípravky 
nejsou výsledky důležité, proto se tabulky 
neevidují. Nás ale moc těší, že mají ze hry 
radost a každý vstřelený gól umí patřičně 
oslavit.

Všechny hráče teď čeká pár týdnů volna 

a pak už se opět vrhnou do přípravy na 
jarní část sezony.

Podrobné výsledky a statistiky všechny 
okresních soutěží najdete na webu  
https://souteze.fotbal.cz.

Rádi bychom všem našim hráčům, čle-
nům a příznivcům popřáli klidné prožití 
svátků vánočních a do nového roku 2024 
pevné zdraví, hodně štěstí a radosti ze 
sportování!
AFK Veltrusy

text: Martin Novák

Karatisté na sobě pracují 
Veltruští karatisté po čase opět změřili síly 
s dalšími kluby. Tentokrát jsme 11. listopa-
du vyrazili do Havlíčkova Brodu na soutěž 
Karate Kodomo no Taikai. Konkurence byla 
slušná: zúčastnilo se zhruba 70 závodníků 
z mnoha klubů, včetně dvou polských. 
Rozhodně jsme se ale neztratili a získali 
jsme mnoho medailí. V jedné disciplíně 
se nám dokonce podařilo obsadit celý 
stupínek vítězů. Předvedli jsme, že jsme 
na tom dobře jak fyzicky, tak technicky. A 
také jsme objevili místa, kde je potřeba na 
sobě zapracovat. 

Osobně považuji za nejdůležitější, jak 
se postupně naši mladí karatisté zlepšují. 
To je hlavním cílem karate, ne získávání 
medailí, i když to je samozřejmě příjemné 
zpestření. 

Děkuji všem karatistům za nasazení při 
závodech. Gratuluji jim k získaným medai-
lím a těším se na další tréninky.

Marek Mach
Hrdý trenér mladých veltruských karatistů

foto: http://www.shuri-te.cz/
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Podzim v Havránku
V RODINNÉM CENTRU HAVRÁNEK JE STÁLE CO DĚLAT. 
LEKTORKY SE SE SVÝMI KURZY STŘÍDAJÍ TÉMĚŘ KAŽDÝ 
DEN, UŽÍVÁME SI S NAŠIMI RATOLESTMI TVOŘENÍ, HRANÍ 
I ZPÍVÁNÍ A VYMÝŠLÍME PROGRAM I PRO VÁS, RODIČE.

V čase Dušiček si děti vyráběly 
strašidelné duchy z papíru, 
malovaly kamínky a radovaly 
se z padajícího listí, které se 
následně pro tvoření také 
využilo.

Začátkem listopadu pro-
běhla již tradiční havránkovská 
akce, a to Svatomartinský 
lampionový průvod a cesta 
světýlek, kde nám jako každý 
rok pomohl spolek ASPV. Spo-
lečnými silami jsme zadělali 
a následně upekli tisícovku 
svatomartinských rohlíčků 
v Komunitním centru U Ha-
vrana. Moc mě těší zájem 
se strany nejen lektorek, ale 
i veřejnosti. Bohužel nám 
v termínu akce nepřálo počasí, 
a tak jsme průvod raději pře-

sunuli na druhý den s obavou, 
abyste na akci dorazili. A víte 
co?! Nenechali jste nás v tom. 
V neděli přišlo tolik lidí, že se 
rohlíčky snědly během chvilky. 
Lampionový průvod prošel 
městem směrem k zámecké-
mu parku, kde byla nachystaná 
cesta světýlek. Děti byly stateč-
né a jak ty nejmenší, tak i větší 
děti absolvovaly cestu celou. 
Na konci je za odměnu čekal 
perníček ve tvaru hlavy koně 
a pro dospělé svařené víno 
na zahřátí. Z důvodu přesunu 
akce nám vypadla její kulturní 
vložka, proto věřte, že i příští 
rok se máte na co těšit.

Do konce roku nám zbývá 
už jen kousek. Do té doby 
máme v plánu s dětmi tvořit již 

s adventní tématikou, budeme 
se učit koledy a připravíme se 
na vánoční čas.

V příštím roce pro Vás 
plánujeme rodičovskou 
kavárnu, která bude probíhat 
v Komunitním centru U Ha-
vrana, besedy s psycholožkou 
a hlavně swap, který jsme na 
podzim odvolali.

Těšit se můžete také na ma-
sopust a s ním spojený dětský 
karneval.

Děkuji za Vaší přízeň, za to, 
že kurzy jsou plně obsazeny, 
a za to, že využíváte služeb, 
které Rodinné centrum Ha-
vránek nabízí. Přeji vám všem 
pohodové prožití vánočních 
svátků.

text: Pavlína Křivánková
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Vážení senioři,  
milí spoluobčané,  
za Klub seniorů Veltrusy 
vám přejeme klidné 
prožití vánočních svátků 
a do nového roku 2024 
pevné zdraví, osobní 
i rodinnou pohodu, 
hodně lásky, a ať je nám 
tady spolu dobře.

Za výbor klubu
Ing. Alena Kohlová

INZERCE
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RYCHLÝ INTERNET A MODERNÍ TV
Internet Volání Televize Podpora 24/7

Rychlý a stabilní internet za výhodné ceny již od 299 Kč měsíčně. Pro přenos internetu používáme 
moderní technologie a routery Mikrotik. Nově instalujeme i k zákazníkům gigabitové technologie.

NABÍDKU VŠECH TARIFŮ a DOPLŇKOVÝCH SLUŽEB NAJDETE NA NAŠICH STRÁNKÁCH 

Volejte NONSTOP    777 774 221 www.sys-data.com

P a M TÝŘ

T
R

UHLÁŘSTV
Í P. a M. Týř

Vyrábíme na zakázku
 l kuchyňské linky
 l schodiště
 l vestavné skříně
 l dveře interiérové i vchodové
 l pergoly
 l kancelářský nábytek

V cihelnách 622, Veltrusy

info@zakazkove-truhlarstvi.cz
www.zakazkove-truhlarstvi.cz

m
ob

il: +420 721 852 018
+420 602 149 243
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INTERIÉRY  

LUBOŠ LIBICHLUBOŠ LIBICH
ŽALUZIE A ROLETY 
SÍTĚ PROTI HMYZU

DVEŘNÍ ROLOVACÍ SÍTĚ

VINYLOVÉ PODLAHY
PLOVOUCÍ PODLAHY

MALÍŘSKÉ PRÁCE
PRANÍ KOBERCŮ A SEDACÍCH SOUPRAV

SHRNOVACÍ DVEŘE NA MÍRU
FÓLIE NA OKNA

Zaměření a cenová nabídka Zaměření a cenová nabídka zdarmazdarma

mobil: 777 309 315, 606 386 916 
tel./fax: 315 781 505  

e-mail: interiery.libich@seznam.cz
adresa: Štěpána Bendy 584, Veltrusy 277 46
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Váš autorizovaný partner Škoda:

Aktivujte si službu Škoda Connect, nastavte si v aplikaci MyŠkoda 
preferovaného servisního partnera a hlídání kondice vašeho vozu 
už nechte na nás.

K servisu 
přistupujeme 
proaktivně

Connect
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Otevírací doba:
pondělí – pátek
9:00 – 17:30

sobota 
8:00 – 11:00

Kontakt: 
315 781 097  
774 032 057

Alešova 291 
Veltrusy
www.modni-mix.cz

modnimix
modnimix_veltrusy

Módní 
Mix
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